УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН
ПРЕЗИДИУМ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 октября  2010 г.                                                                                               № 9-5
г. Екатеринбург
Об утверждении положений

о Центрах коллективного пользования

учреждений УрО РАН

Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Во исполнение постановления Общего собрания Уральского отделения РАН от  17.04.2009 №1  по  реализации программы укрепления материально - технической базы научных учреждений и центров коллективного пользования (ЦКП).

1. Утвердить положения о Центрах коллективного пользования научным оборудованием учреждений Уральского отделения РАН в соответствии с Положением о ЦКП УрО РАН:

ЦКП «Элементный и изотопный анализ твердых тел» при Институте химии твердого тела УрО РАН (в состав входит Институт высокотемпературной электрохимии УрО РАН);

ЦКП «Электронная спектроскопия и СТМ-микроскопия поверхности» при Институте химии твердого тела УрО РАН (в состав входят Институт металлургии УрО РАН, Институт высокотемпературной электрохимии УрО РАН);

ЦКП «Спектроскопия и анализ органических соединений» при Институте органического синтеза УрО РАН;

ЦКП «Рациональное природопользование и передовые технологии материалов» (Урал-М) при Институте металлургии УрО РАН (в состав входит Институт химии твердого тела УрО РАН);

ЦКП «Исследования физико-механических свойств материалов и конструкций» при Институте механики сплошных сред УрО РАН (в состав входят Институт технической химии УрО РАН, Горный институт УрО РАН);

ЦКП «ИВТ-Ресурс» при Институте механики сплошных сред УрО РАН (в состав входят Институт технической химии УрО РАН, Горный институт УрО РАН, Институт экологии и генетики микроорганизмов УрО РАН, Пермский филиал Института экономики УрО РАН, Президиум Пермского научного центра УрО РАН);

ЦКП «Пластометрия» при Институте машиноведения УрО РАН (в состав входят Институт физики металлов УрО РАН, Институт металлургии УрО РАН, Институт химии твердого тела УрО РАН);

ЦКП «Ресурс» при Институте прикладной механики УрО РАН (в состав входит Физико-технический институт УрО РАН);

Телекоммуникационный ЦКП при Институте математики и механики УрО РАН;

Суперкомпьютерный вычислительный ЦКП при Институте математики и механики УрО РАН;

ЦКП «Геонаука» при Институте геологии Коми научного центра УрО РАН (в состав входят Институт геологии и геохимии им. ак. А.А. Заварицкого УрО РАН, Институт минералогии УрО РАН, Институт биологии Коми НЦ УрО РАН, Институт химии Коми НЦ УрО РАН);

ЦКП «Минеральное вещество» при Институте минералогии УрО РАН (в состав входят Ильменский государственный заповедник им. В.И. Ленина УрО РАН, Институт геологии и геохимии им. ак. А.А. Заварицкого УрО РАН);

ЦКП «Хроматография» при Институте биологии Коми НЦ УрО РАН (в состав входят Институт химии Коми НЦ УрО РАН, Институт геологии Коми научного центра УрО РАН);
ЦКП «Испытательный центр нанотехнологий и перспективных материалов» при Институте физики металлов УрО РАН;

ЦКП «Центр исследования поверхности и физико-химических методов анализа» при Физико-техническом институте УрО РАН (в состав входит  Институт прикладной механики УрО РАН).

2. Утвердить структуру положения о Центре коллективного пользования научным оборудованием учреждений Уральского отделения РАН:
1. Общие положения

2. Задачи ЦКП

3. Материальная база

4. Аккредитация ЦКП

5. Структура ЦКП

 Руководство

 Научно-технический совет

6. Функции ЦКП

7. Порядок выполнения работ и финансирование

   Взаимоотношения центра с другими организациями

                                 Порядок подготовки образцов
                                 Обслуживание установок

8. Права ЦКП

9. Отчетность ЦКП

10. Ответственность ЦКП

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Отделения чл.-корр. РАН Э. С. Горкунова.

Председатель Отделения

академик
                                                                                             В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов